
                                           

 

КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

 
РЕШЕНИЕ 

 

 
от     29.05.2013                 № 6/31  
          г.Кирово-Чепецк 

 

О депутатском запросе 

 

В соответствии со статьей 22 Устава муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, статьей 

45 Регламента Кирово-Чепецкой городской Думы, принятого, 

решением Кирово-Чепецкой городской Думы от 30.07.2008  № 8/79, 

Кирово-Чепецкая городская Дума РЕШИЛА: 

Направить депутатский запрос  в Законодательное Собрание 

Кировской области по вопросу регулирования финансового 

обеспечения расходных обязательств по отлову и содержанию 

безнадзорных животных на территории Кировской области. 

Прилагается. 

 

Глава муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области              В.В.Крешетов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к решению Кирово-Чепецкой 

городской Думы 

от  29.05.2013  № 6/31 

Депутатский запрос 

         В настоящее время на законодательном уровне остается 
нерешенным вопрос финансового обеспечения расходных 
обязательств по отлову и содержанию безнадзорных 
животных. 

Статья 1 Федерального закона от 30.03.1999  № 52-ФЗ «О 
санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» 
наряду с организационными, административными, инженерно-
техническими, медико-санитарными, ветеринарными мерами к 
санитарно-противоэпидемическим (профилактическим) 
мероприятиям относит и иные меры, направленные на 
устранение или уменьшение вредного воздействия на 
человека факторов среды обитания, предотвращение 

возникновения и распространения инфекционных заболеваний 
и массовых неинфекционных заболеваний (отравлений) и их 
ликвидацию. 

Учитывая то обстоятельство, что безнадзорные животные 
могут являться переносчиками заболеваний, общих для 
человека и животных, в том числе способных повлечь 
летальный исход, мероприятия по отлову и содержанию 
безнадзорных животных относятся к санитарно-
противоэпидемическим (профилактическим) мерам в области 

предупреждения и ликвидации болезней животных, их 
лечению, защиты населения от болезней, общих для человека 
и животных. Решение данного вопроса в соответствии с  п.49 
ч. 1 ст.26.3 Федерального закона от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об 
общих принципах организации законодательных 
(представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации» 
отнесено к полномочиям органов государственной власти 
субъекта Российской Федерации по предметам совместного 
ведения, осуществляемым данными органами 

самостоятельно за счет средств бюджета субъекта 
Российской Федерации. Данный вывод подтверждается и 

consultantplus://offline/ref=66BD0DC52197B4744AEBCE16C61DD2F613E2BF1D215F34C35B9A43CB4945456BD1FC24AFE54DF6E5l6H


судебной практикой (см. определение  Верховного суда 

Российской Федерации от 24.10.2012 № 46-АПГ12-14). 

Постановлением Правительства Кировской области от 
18.04.2012 №148/201 утвержден Порядок отлова, учета, 
содержания и использования безнадзорных домашних 
животных на территории Кировской области. Однако, данным 
нормативным правовым актом вопрос финансового 
обеспечения расходных обязательств по отлову и содержанию 
безнадзорных животных не урегулирован. 

Согласно  письму  Управления Ветеринарии Кировской 

области  (исх. № 558-52-04-11 от 25.03.2013) органам 
местного самоуправления предложено самостоятельно решать 
данный вопрос в соответствии с распоряжением 
Правительства Кировской области от 05.03.2007 № 86 «Об 
утверждении плана мероприятий по предупреждению случаев 
заболевания бешенством человека и животных на территории 
Кировской области».  В соответствии  с 
данным  распоряжением ответственными исполнителями по 
созданию и оснащению бригад для отлова безнадзорных 
животных  на территории Кировской области являются органы 

местного самоуправления и организации жилищно – 
коммунального хозяйства (по согласованию). 

При этом, в соответствии с п. 2 ст. 19 Федерального 
закона от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» наделение органов местного самоуправления 
отдельными государственными полномочиями  Российской 
Федерации осуществляется федеральными законам и 
законами субъектов Российской Федерации. Наделение 
органов местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями иными нормативными 
правовыми актами не допускается. 

         

         На основании изложенного просим Вас рассмотреть 
настоящий депутатский запрос и о принятых мерах сообщить в 
адрес Кирово-Чепецкой городской Думы. 

  

Приложение: 



1.    Письмо администрации муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 05.03.2013 
№ 1746-01-20. 

2.    Письмо Управления Ветеринарии Кировской области от 
25.03.2013                 № 558-52-04-11. 

 

Глава муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области               В.В. Крешетов 

 


